24 W przypadku duchowieństwa zakonnego już w 1819 roku na podstawie dekretu kasacyj-
nego, wydanego przez arcybiskupa warszawskiego Franciszka Malczewskiego, likwidacji uległo
ponad 40 klasztorów, a ich uposażenie przeznaczono na utrzymanie administracji nowo powstałych
diecezji w Królestwie Polskim. Następnym krokiem w kierunku wykreowania nowej rzeczywisto-
ści prawnej Kościoła było wydanie dwóch aktów prawnych: ukazu z 27 października / 8 listopada
1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim (dalej: ukaz o klasztorach)
oraz ukazu z 14/26 grudnia 1865 roku o urządzeniu duchowieństwa świeckiego Rzymsko-Katolic-
kiego w Królestwie Polskim (czyli ukazu o „duchowieństwie parafialnym”). Na podstawie pierw-
szego z nich 16/28 listopada 1864 roku skasowano 110 klasztorów męskich i 4 żeńskie, co stanowiło
dwie trzecie całkowitej liczby 194 klasztorów na terenie Królestwa Polskiego. Według treści ukazu
(art. 1 i 2) natychmiastowej likwidacji podlegały klasztory, w których przebywało mniej niż osiem
osób stanu zakonnego lub takie, w przypadku których zakonnikom udowodniono udział w działal-
ności antyrosyjskiej w okresie powstania styczniowego.

Pozostałe przy
życiu zakonnice (było ich sześć) przeniesiono wtedy do innych klasztorów w Królestwie Polskim.
Zob. idem, Kasata klasztorów…, s. 360; Kościół Rektoralny św. Piotra Apostoła w Lublinie, Histo-
ria kościoła pod wezwaniem św. Piotra Apostoła…

28 Najwyższy Ukaz z dnia 27 października / 8 listopada 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Ka-
tolickich w Królestwie Polskim, s. 411; Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 paź-
dziernika / 8 listopada 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim, s. 427–
429; Teatr NN, op. cit.

29 S. Gajewski, Własność poklasztorna…, s.

W związku z tym akty
prawne ich dotyczące należały do drugiej z wymienionych wyżej grup. Mają-
tek klasztoru bernardynek w Lublinie został zajęty na rzecz skarbu Królestwa
Polskiego na mocy Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia
21 listopada / 3 grudnia 1864 roku, a charakter wybitnie wykonawczy miała w tej
sprawie specjalna instrukcja wydana w formie zarządzenia gubernatora lubelskie-
go z 5/17 grudnia 1864 roku, potwierdzonego przez Rząd Gubernialny Lubelski
w dniu 9/21 stycznia 1865 roku34.

Sam proces przejęcia majątku poduchownego został przeprowadzony wio-
sną 1865 roku. Dochodzenie prowadzone w tej sprawie miało na celu wykazanie
i spisanie ogółu własności należącej do lubelskich bernardynek oraz podzielenie
jej na następujące grupy: I – wszelkiego rodzaju kapitały, zarówno w gotówce,
jak i lokowane hipotecznie w Banku Polskim lub na majątkach prywatnych oraz

30 Ukaz o urządzeniu Włościan z dnia 19 lutego / 2 marca 1864 roku, DPKP 1864, t. 62, nr 187–
193, s. 9–11; Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 października / 8 listopada 1864
roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim, s. 433.

31 S. Gajewski, Własność poklasztorna…, s. 225–227.
32 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 października / 8 listopada 1864 roku

o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim, s. 445–447.
33 Ibidem, s. 435.
34 APR, ZRiDPG, Sukcesje Rząd Gubernialny Lubelski 1845–1866, sygn. 14461, k.

Na nieruchomości będące w posiadaniu klasztoru składały się dwie zasadni-
cze grupy: budynki klasztorne wraz z placami w Lublinie oraz wszelkiego rodza-
ju większe dobra ziemskie w postaci folwarków. Owe zabudowania klasztorne,

35 Ibidem, k. 5–12.
36 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 października / 8 listopada 1864 roku

o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim, s. 431–433.
37 APR, ZRiDPG, Sukcesje Rząd Gubernialny Lubelski 1845–1866, sygn. 14461, k. 5.
38 Ibidem, k. 21–27.
39 Ibidem, k. 5v–6v.
40 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 października / 8 listopada 1864 roku

o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim, s. 447.

około 1812 roku, był dzierżawcą Bystrzejowic już w pierwszej po-
łowie lat 40. XIX wieku. Zob. APL, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej w Mełgwi,
sygn. 2.4/51, s. 56.

49 APR, ZRiDPG, Sukcesje Rząd Gubernialny Lubelski 1845–1866, sygn. 14461, k. 7v–8v.
50 Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 października / 8 listopada 1864 roku

o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim, s. 445–447.
51 APR, ZRiDPG, Sukcesje Rząd Gubernialny Lubelski 1845–1866, sygn. 14461, k. 19.
52 Ibidem, k.

Koniecznością więc zmuszona, zaciągnęłam długi i brałam na kredyt różne przedmioty do co-
dziennego użytku potrzebne, w tem przekonaniu, że wszystkie te należności, spłacę z procentów
od przyznać się mających listów likwidacyjnych za grunta przeszłe na własność włościan, które
od 3/15 kwietnia 1864 roku rozrządzalne, o ile mi się zdaje, na zaspokojenie tych długów, prawie
byłyby wystarczające57.

Ogólną sumę długów lubelskich bernardynek oszacowano na 15 770,34 rub.
Do tej niemałej sumy należałoby dodać jeszcze wszelkie zaległości w podatkach
i nieopłaconych dziesięcinach58.

9–11.
61 APR, ZRiDPG, Sukcesje Rząd Gubernialny Lubelski 1845–1866, sygn. 14461, k. 22v–23.
62 W dobie likwidacji majątków należących do Kościoła rzymskokatolickiego majątek By-

strzejowice wchodził w skład gminy wiejskiej Bystrzejowice, powstałej na mocy postanowienia
Komitetu Urządzającego z 5/17 stycznia 1867 roku, zmienionego przez postanowienie tego samego
organu z 8/20 lutego 1868 roku. Zob. DPKP 1868, t. 67, nr 228, s. 373. Gmina ta została zniesiona
w 1874 roku, w związku z czym obszar wokół Bystrzejowic włączono w obręb gminy Piaski. Zob.

1/13 lipca 1871 roku na terenie Kraju Nadwiślańskiego zaczęły obowiązywać
„Przepisy o sprzedaży pozostających pod zarządem skarbu gruntów w guber-
niach: warszawskiej, kaliskiej, kieleckiej, łomżyńskiej, lubelskiej, piotrkowskiej,
płockiej, radomskiej, suwalskiej i siedleckiej”76.

Mogła być ona wniesiona w gotówce lub za pomocą li-
stów likwidacyjnych i innych papierów wartościowych. Licytujący byli również
zobowiązani złożyć do Izby Skarbowej dokumenty poświadczające ich rosyjskie
pochodzenie79.

Nowa sytuacja prawna znacząco wpłynęła na dalsze dzieje poklasztornych dóbr
Bystrzejowice. W dniu 21 października / 2 listopada 1874 roku w siedzibie Lubel-
skiej Izby Skarbowej przeprowadzona została publiczna licytacja nad bystrzejowic-
kim majątkiem ziemskim o łącznej powierzchni 1107 mor. i 18 pr., w ramach której
wyróżniono 922 mor. i 169 pr. gruntów oraz 184 mor. i 150 pr. lasu80.

W czerwcu 1875 roku do Królestwa Polskiego

90 W związku z unieważnieniem pierwszej licytacji kaucja w wysokości 3900 rub., zapłacona
przez K. Kodrębskiego, miała zostać zwrócona na jego ręce. Zob. ibidem, k. 15–17.

91 Aleksander Johann von Quist, ur. 21 sierpnia / 2 września 1820 roku w Mohylewie, zm.
8/20 czerwca 1878 roku w Petersburgu. Zob. Rosyjskie Państwowe Archiwum Historyczne, f. 828,
op. 14, sprawa 227, k. 185v–186.

92 Przed rozpoczęciem licytacji K. Kodrębski wpłacił do Lubelskiej Izby Skarbowej również
5002 rub. zastawu, z czego 5000 rub. wniósł w listach likwidacyjnych, a 2 rub. – w gotówce. Zob.

Ministerstwo Finansów poleciło więc Lubelskiej Izbie Skarbowej sporządzenie
odpowiedniej umowy i zawarcie jej z A.J. von Quistem oraz przygotowanie wy-
liczenia, według którego nowy właściciel miał wpłacać kolejne raty całkowitej
zaoferowanej przez niego kwoty kupna96.

Akt sprzedaży majątku Bystrzejowice A.J. von Quistowi zawarto 18/30 lipca
1875 roku na terenie samych dóbr, a uczestniczyli w nim przede wszystkim re-
prezentant Lubelskiej Izby Skarbowej oraz O. von Quist, reprezentujący starsze-
go brata97. Zgodnie z treścią umowy wszelkie prawa do zarządzania majątkiem
przechodziły na kupującego już od dnia 20 maja / 1 czerwca 1875 roku. W ra-
mach aktu opisano strukturę oraz granice majątku, a także wyłożono szczegó-
łową specyfikację gruntów wchodzących w skład majątku: 864 mor. 152 pr. pól
uprawnych, 7 mor. 60 pr. ogrodów, 22 mor. 22 pr. łąk, 3 mor. 99 pr. zarośli, 4 mor.
11 pr. znajdujących się pod stawami, 20 mor.

Zobligowano go również do założenia księgi hipotecznej zakupione-
go majątku w ciągu dwóch lat od jego nabycia. Do księgi hipotecznej powinny zo-
stać wniesione wszelkie warunki, zobowiązania i ograniczenia w rozporządzaniu
dobrami102. Umowa notarialna została spisana 2/14 czerwca 1878 roku w kancela-
rii lubelskiego notariusza Feliksa Wasiutyńskiego. Lubelska Izba Skarbowa była

rewizora Porazińskiego, który miał dokonać wizji lokalnej i ocenić stopień wywiązania się z warun-
ków dzierżawy przez administratora. Zob. ibidem, k. 30–36.

95 Ibidem, k. 44.

W czasie
licytacji w 1875 roku, na podobnych jak w przypadku Bystrzejowic zasadach,
zakupił on majątek poduchowny Krężnica Jara109. Urzędnicy Lubelskiej Izby
Skarbowej zastanawiali się zatem, czy może on otrzymać powyższe dobra bez
naruszenia art. 16 przepisów z 1/13 lipca 1871 roku, według których jedna osoba
nie mogła nabyć więcej niż 1500 mor. majątku poduchownego. Wysłano w tej
sprawie zapytanie do Ministerstwa Finansów, ponieważ łączna powierzchnia
omawianych majątków wynosiła 1809 mor. 248 pr.

Należy zatem wyróżnić dwa majątki ziemskie leżące na terenie
tej miejscowości: jeden w rękach lubelskich sióstr oraz drugi, stanowiący własność parafii rzymsko-
katolickiej w Krężnicy Jarej, która w opisywanym okresie pełniła jedynie funkcję filii parafii w Ze-
mborzycach. Poklasztorny majątek Krężnica Jara został zakupiony przez O. von Quista na licytacji
w dniu 19/31 marca 1875 roku za sumę 45 200 rub. Mierzył on 702 mor. 229 pr. powierzchni. Dobra
poparafialne zostały nabyte przez tę samą osobę w czasie licytacji w dniu 14/26 kwietnia 1876 roku.
Za 122 mor. 156 pr. ziemi Kwist zapłacił wtedy jedynie 6145 rub. Zob. APR, ZRiDPG, Izba Skar-
bowa Lubelska, sygn. 382, k. 104–109v; APR, ZRiDPG, Izba Skarbowa Lubelska, sygn. 411; APR,
ZRiDPG, Rząd Gubernialny Lubelski gr. 1, sygn. 1743.

110 APR, ZRiDPG, Izba Skarbowa Lubelska, sygn.

Gniazdowskim, a następnie niezwłocznego
sprzedania dóbr obywatelowi Imperium Rosyjskiego, legitymującemu się rów-
nież rosyjskim pochodzeniem, najlepiej oficerowi carskiej armii. Na podstawie
aktu notarialnego spisanego w radomskiej kancelarii Adama Piaseckiego w dniu
10/22 listopada 1893 roku majątek Bystrzejowice został sprzedany naczelnikowi
powiatu lubelskiego i Radcy Stanu Iwanowi Grigorowiczowi119. Został on zaak-

115 Antoni Feliks Gniazdowski, ur. 22 marca / 3 kwietnia 1847 roku w Chłaniowie w powie-
cie krasnostawskim guberni lubelskiej. Był synem miejscowego propinatora Antoniego Gniazdow-
skiego. Zob. Archiwum Państwowe w Zamościu, Akta stanu cywilnego Parafii Rzymskokatolickiej
w Chłaniowie, sygn. 2.4/90, s. 5.

116 APL, Hipoteka w Lublinie, wykaz nr 1, sygn.

von Quista, a także do utrzymania Gniazdow-
skiego w roli administratora aż do wygaśnięcia zawartej z nim umowy dzierżawy
w 1899 roku. Okazało się jednak, że zarządzanie majątkiem nie przynosi ocze-
kiwanych dochodów. W związku z tym Grigorowicz skorzystał z regulacji praw-
nych zawartych w przepisach z 11/23 czerwca 1891 roku o możliwości sprzeda-
ży ziemi z majątków poduchownych chłopom, których niewielkie gospodarstwa
bezpośrednio sąsiadowały z nieruchomościami Rosjan. Była to w owym czasie
powszechna praktyka, a dzięki parcelacji majątku na kilka drobnych działek i ich
sprzedaży wielu rosyjskich ziemian odnotowywało olbrzymie zyski121.